
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio IV Ambito Territoriale di Brescia 

Via Sant’Antonio 14 – CAP 25133 Brescia- Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.bs@istruzione.it. - PEC: uspbs@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: NJHY8U – C.F.: 80049150172 

Sito internet: https://brescia.istruzione.lombardia.gov.it/ 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il DPR 23 agosto 1988 n. 395, con particolare riferimento all’art. 3 - Diritto allo studio – 
che prevede la concessione ai dipendenti pubblici di permessi straordinari retribuiti; 

 
VISTO il CCNL del personale del Comparto Scuola, sottoscritto in data 29 novembre 2007, con 

particolare riferimento all’art. 4, comma 4, lettera a, che prevede la contrattazione 
collettiva integrativa a livello regionale sui “criteri per la fruizione dei permessi per il 
diritto allo studio”;  

 
VISTA l’ipotesi di Contratto Integrativo Regionale per la Lombardia, sottoscritto in data 18 

novembre 2022, che stabilisce i criteri per la fruizione dei permessi straordinari retribuiti 
per il diritto allo studio da parte del personale docente, educativo e ATA ed avente 

validità triennale (2023-2025); 
 
VISTO il provvedimento di questo Ufficio prot. n. 10375 del 16.12.2022, con il quale è stato 

determinato il contingente dei permessi retribuiti riguardanti il diritto allo studio, 
concedibili per l’anno 2023; 

 
VISTO  il decreto di questo ufficio prot. n.1412 del 16.12.2022, con il quale sono stati pubblicati 

gli elenchi provvisori con i nominativi del personale della scuola di cui ai punti 1 e 2 
dell’art.6 del C.I.R. sopra citato, ammesso a fruire, per l’anno 2023, dei permessi 
retribuiti per il diritto allo studio; 

 
ESAMINATE         le ulteriori domande presentate nei termini dal personale scolastico e trasmesse a questo 

ufficio dalle istituzioni scolastiche in data successiva alla pubblicazione degli elenchi 

provvisori; 
 
ESAMINATI          i reclami pervenuti e apportate le dovute modifiche ed integrazioni agli elenchi provvisori;  

 
DECRETA 

 
La pubblicazione, in data odierna, degli elenchi definitivi con i nominativi del personale della scuola di cui 

all’art.6, commi 1 e 2, dell’Ipotesi di contratto integrativo regionale, ammesso a fruire, per l’anno solare 
2023, dei permessi retribuiti per il diritto allo studio, richiesti per la frequenza dei corsi previsti dall’articolo 
7, comma 1, della medesima Ipotesi di C.I.R. 
I predetti elenchi costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 
 
Sono provvisoriamente accantonate le domande del personale della scuola, che chiede il rinnovo dei 
permessi oltre la durata legale del corso, comunque entro il limite di un ulteriore periodo di pari durata. 

Prima di concedere il diritto alla fruizione dei permessi a questa tipologia di personale, sarà necessario 
procedere a tutte le operazioni di compensazione provinciale e interprovinciale per qualsiasi tipologia di 
corso e di personale. 
 
Sono altresì accantonate le posizioni di coloro che hanno presentato domanda per la fruizione dei permessi 
per il diritto allo studio per la frequenza dei corsi di cui all’art. 18 del D.M. 108/2022, riservati al personale 

docente assunto ai sensi dell’art 59, comma 9-bis del D.L. 73/2021 e che alla data odierna non risultano 
ancora immatricolati. Tale personale è tenuto a perfezionare la richiesta di fruizione dei permessi 
trasmettendo a questo ufficio, tramite l’istituzione scolastica, ricevuta di avvenuta iscrizione al corso entro 
5 giorni dalla data di immatricolazione. 
 
I dirigenti scolastici provvederanno alla notifica del presente provvedimento al personale interessato e alla 
successiva concessione formale dei permessi ai sensi dell’art. 10 dell’Ipotesi di C.I.R., curando altresì gli 

adempimenti previsti dai successivi artt. 11 e 12. 
 
 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio IV Ambito Territoriale di Brescia 

Via Sant’Antonio 14 – CAP 25133 Brescia- Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.bs@istruzione.it. - PEC: uspbs@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: NJHY8U – C.F.: 80049150172 

Sito internet: https://brescia.istruzione.lombardia.gov.it/ 

 

 

 
La concessione dei permessi è subordinata all’accertamento, da parte dei dirigenti scolastici, dell’effettiva 

attivazione dei corsi dichiarati dagli interessati. 
 
Avverso il presente provvedimento potranno essere esperiti, entro i termini di legge, i rimedi previsti 
dall’art. 9 comma 2 dell’Ipotesi di C.I.R, relativo al triennio 2023-2025. 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO IV 

GIUSEPPE BONELLI 

  Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

Ufficio IV - Dirigente Giuseppe Bonelli/FT 

 

Allegati: Elenchi definitivi permessi diritto allo studio anno solare 2023 

 

 

 


		2022-12-23T11:17:44+0000
	BONELLI GIUSEPPE


		2022-12-23T15:15:22+0100
	protocollo




